Yazıcıoglu Muḥammed which has continued its influence on Turkish-speaking Muslim communi-

ties for centuries will be introduced and transcribed text of the sharh will be given.

Key words: Literature, Yazıcıoğlu Meḥmed, Muḥammediye, şerh, Meḥmed Ismet

GİRİŞ

II. Murad (ö. 855/1451) ve Fatih Sultan Mehmet (ö. 886/1481) devirlerini id-

rak etmiş olan Yazıcıoğlu Mehmet Efendi (ö. 855/1451), Anadolu sahasında

ilk Türkçe melhame eserini kaleme almış olan Yazıcı Salih’in (ö. 826/1422-

23’den sonra)1 oğlu ve Envârü’l-Âşıkîn sahibi Ahmed-i Bîcân’ın (ö.

870/1466’dan sonra) ağabeyidir.2 Gelibolu’da yahut Malkara’da dünyaya

1 Yazıcı Salih’in vefat tarihi kesin olarak belli değildir. Şemsiyye adlı eserinin telif tarihi için 811

tarihi verilse de doğru tarih 826’dır. Şemsiyye’nin telif tarihinin tashihi için bkz: Carlos Gre-

yazılması da bir âdet haline gelmiştir. Bunun yanı sıra Muhammediye manevî

iktidarın da sembolü olmuş ve cülûs-ı hümâyûn törenlerinde ber-mutad

Gelibolu’dan İstanbul’a getirtilmiştir.8

Azîz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1038/1628), seyrüsulûkunu ve Üftâde (ö.

988/1580) hazretleri ile olan soru-cevap ve sohbetlerini topladığı Vâkıât-ı

Üftâde adlı eserinin birçok yerinde Muhammediye’den ve Yazıcıoğlu Mehmed

Efendi’den sitayişle bahseder. Bunun yanı sıra salata yediğini gördüğü bir

manânın tabirini Üftâde hazretlerine sorduğunda, Üftâde hazretleri: “Senin

sonlarında kendi eseri için temennisini belirttiği beyit Muhammediye’nin hem

toplum nezdindeki yerinin, hem de edebî olarak ne kadar değer gördüğü-

nün sarih bir delilidir:

Bula Muhammediye gibi izzet

Buna izzet iden başında devlet12

1. Şârih Mehmed İsmet Efendi

Babası İbrahim Efendi IV. Mehmed (ö. 1104/1693) döneminde kethüdâlık

yaptığı için13 Kethüdâzâde ve hacdan dönüşte Hacı Çelebi lakaplarıyla da

tanının Mehmed İsmet Efendi Lâleli semtinde doğmuştur. Medrese tahsili

alırken bir yandan hat sanatına da ilgi duymuş Hâfız Osman’dan sülüs ve

nesih yazılarında icazet almıştır. Mehmed İsmet Efendi’nin istinsah ettiği

nın Şaban (Mart 1729) ayında nâib olarak Selanik’te bulunduğunu öğren-

mekteyiz.14 Aynı yıl içerisinde müderrislik imtihanını kazanarak hariç med-

resesi müderrisliğine başlamıştır. Bu görevi sırasında hac vazifesini de ifa

etmiştir. Nakşibendî-Müceddidî şeyhi Murâd-ı Buhârî’ye (ö. 1132/1720) inti-

sap eden15 Mehmed İsmet Efendi, Süleymaniye Sahn müderrisliğine kadar

yükselmiş ve bu vazifede iken 2 Zilkade 1160 (5 Kasım 1747) tarihinde vefat

etmiştir. Müstakimzâde vefatına “tesnîm-i ismet” terkibini tarih olarak dü-

şürmüştür.16

Daha çok şerh, haşiye ve talikât tarzında eser veren Mehmed İsmet Efen-

di’nin Arapça ve Farsça’ya hâkim olduğu mecmûalarından ve Lugat-ı

Şâhidî’ye Feyzü’l-Hâdî li-hall-i Müşkilâti’ş-Şâhîdî adlı bir şerh yazmasından

anlaşılmaktadır. Bu şerhi Kıblelizâde Mir Ahmed’in (ö. ?) isteği üzerine ka-

leme almıştır. Mehmed İsmet Efendi eserin bitimine “fazl-i rab” tabirini tarih

olarak düşürmüştür ki bu da 1112 (1701-2) yılına denk gelmektedir. Salim

Aydüz İslâm Ansiklopedisi’ne yazdığı maddede doğru bir şekilde müellif

hattı nüshaya atıf yapmaktadır.17 Fakat sonrasında eserin Mısır muhafızla-

rından eski başçavuş Murad Ağa’nın isteği üzerine Ahmed adlı oğlu için ve

muhtemelen 1113 tarihinde yazıldığını söyler ve Hacı Mahmûd Efendi 1445

Bu listede de

Feyzü’l-Hâdî adlı şerhinin üstüne “Kıblelizâde Mîr Ahmed Efendi’ye veril-

miştir” notu düşülmüştür. Listede yer alan diğer eserler şöyledir: Refdü’n-

nadr ‘alâ ‘Akâidi Hızr Bey18 ve Şerh-i Gazel-i Sâib adlı eserlerini Şeyhülislam

Paşmakçızâde es-Seyyid Abdullah ibni es-Seyyid Ali (ö. 1145/1732) için,

Sımtü’d-dürer ve Risâle-i Tedâhül adlı eserleri Damat İbrahim Paşa

(ö.1143/1730) için19 kaleme alınmıştır. Bu eserleri dışında başka şerh ve talik-

leri de bulunan Mehmed İsmet Efendi aynı zamanda astronomiye de ilgi

duymuş ve çeşitli yıllara ait takvimler hazırlamıştır.

2.

Bu beyit Muhammediye’nin 7965 numaralı beyti olup faslün fi zevviri’l-

a’zam (en büyük vuslat) başlığı altında bulunmaktadır.21 Şerh metninde niçin

bu beyti şerh ettiğine dair herhangi bir ibare yahut işaret yoktur. Mehmed

İsmet Efendi’den on yedi yıl önce Muhammediye’yi İsmail Hakkı Bursevî (ö.

1137/1725) kâmilen şerh etmiştir. İhtimaldir ki Mehmed İsmet Efendi, bu

18 Burada Paşmakçızâde es-Seyyid Abdullah ibni es-seyyid Ali’ye verilmiştir şeklinde not dü-

şülmüşken Şerh-i Gazel-i Sâib için “Şeyhülislam Abdullah Efendi’ye verilmiştir” şeklinde not

düşülmüştür. İlk eseri şeyhülislam olmadan önce sunmuşken diğerini Paşmakçızâde meşi-

hat makamına geçtikten sonra sunmuş olmalıdır.
19 Mehmed İsmet Efendi, Damat İbrahim Paşa’ya bir de kasîde sunmuştur. Mehmed İsmet,

Mecmûa, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyüddîn Efendi, nr. 3249, 59b-62a.
20 Salim Aydüz, Mehmed İsmet Efendi’nin eserlerini listelerken bu Muhammediye şerhine de-

ğinmediği gibi bu varaklarda Mehmed İsmet Efendi’nin, Devvânî’nin (ö. 908/1502) Risâle fî

hakîkati’l-insân adlı eserinin tercüme ve şerhi olan Hakîkatü’l-İnsân adlı eserinin bulunduğu-

nu söylemektedir. Fakat görüldüğü üzere bu varaklarda Muhammediye’den bir beyti şerhi

vardır. Salim Aydüz, “Mehmed İsmet”, Ek/1: 665.
21 Çelebioğlu, Muhammediye, 781.

bu konuda kâsır kalacağı vurgusu yaptığını görürüz. Bursevî’nin şerhinde

böyle bir vurgu yoktur. İki şârih de hüsn-i sıfat ve sıfat-ı hüsn kavramlarını

temel alıp eserden müessire varılması gerektiğini vurgularlar. Mehmed İs-

met Efendi iddiasını temellendirirken ayet ve hadislerin yanı sıra

Ferîdüddîn Attar’ın (ö. 618/1221) Musîbetnâme’sinden, Sâdî-i Şîrâzî’nin (ö.

691/1292) Bostân’ından ve Mahmûd-ı Şebüsterî’nin (ö. 720/1320) Gülşen-i

Râz’ından beyitleri delil getirir. Bursevî ise beyti şerh ederken yine Muham-

mediye’nin bir mısraını delil getirir. 22

Karşılaştırmaya imkân vermesi açısından Bursevî’nin şerhinden ilgili

kısmı buraya derc ediyorum: “Hüsnden murâd hüsn-i ezelî ve cemâl-i lem-

yezelîdir.

Bu bakımdan özellikle mecmûalar arasında kalmış

küçük çalışmalara ve Muhammediye nüshalarının havi olduğu metin dışı

notlara odaklanarak eserin Osmanlılar tarafından algılanışı, okunuşu vb.

özellikleri ortaya çıkarılabilir. Muhammediye kitabını merkeze alarak çizile-

Hâc Bosnevî Matbaası, 1284/1867), 485.-, (İstanbul: elrûh-Ferâhü’rsmail Hakkı Bursevî, İ 22

ṣūret üzre s̠ebt ve pişgāh-ı ulu'l-ebṣāra ihdāya ictirā eyledi. Vefret-i meveddet-i

aṣḥāb-ı dāniş ve iḫvān-ı bīnişden mütevaḳḳıʿdur ki mevāḳiʿ-i zeleli ḳalem-i

ʿināyet ile ıṣlāh buyuralar.

Temhīd

23 Başlangıçta hamd ü besmele hoştur. Câmî, Dîvân-ı Molla Câmî, (İstanbul: Vezirhan Matbaası,

1284/1867), 83.
24 Onun dışındakilerin zatı hakkında hayrete düştüğü [Allah] her şeyden münezzehtir.
25 Akıl u fehim O’nun kemalinin künhüne vâkıf olamadı.
26 O’nun şanı akılların ve fehimlerin idrakinden âlîdir.